La preterizione del *suus*, in diritto classico, non ledeva affatto un diritto del *suus*; e ciò perché un diritto di costui propriamente non c'era: essa, per contro, determinava l'occupazione ab intestato della posizione di *heres* da parte del *suus* preterito, impedendo così la occupazione di essa al designato nel testamento.

La preterizione del figlio, in diritto giustiniano, invece, lede il diritto soggettivo che costui ha, ormai, di non essere preterito, e rende per questo annullabile il testamento: quando, peraltro, nel testamento stesso siano istituiti successibili ab intestato di pari grado, il testamento rimane pienamente valido e rimangono, perciò, valide le altre disposizioni nel testamento contenute. Tutto ciò è chiaro per il diritto delle novelle: esso fu preparato dalla concezione teodosiana, secondo la quale, in simile ipotesi, il testamento si considerava come volontà *intestati*.

Che i codicilli ab intestato fossero possibili già prima della costituzione teodosiana ci è testimoniato da un numero notevole di testi<sup>95</sup>.

Ciò che è peculiare, però, in questa costituzione, è l'introduzione del principio della validità di un testamento imperfetto (*irritum, iniustum, ruptum* etc.) quando siano in esso istituiti gli stessi successibili ab intestato del defunto. Questa validità, poi, viene giustificata con *l'idea dei codicilli ab intestato* già conosciuta dagli stessi giuristi classici.

I quali, peraltro, non giunsero mai ad attribuire qualsivoglia valore ad un *testamento nullo* (per preterizione di un *suus*, o per le altre cause che producevano la intrinseca nullità del testamento).

Il principio introdotto da Teodosio è, dunque, nuovo: esso venne accolto da Giustiniano ed in conformità di esso furono interpolati alcuni testi delle Pandette.

<sup>95</sup> 13 D. 5.2, 3 D. 29.1, 41.3 D. 28.6, c 8. 1<sup>a</sup> C. 6.36, 8.1 D. 29.7, 16 D. 29.7, etc.

ULPIANUS, *libro secundo ad Sabinum*: 2 D. 28.3: P. 2439.

Tunc autem prius testamentum rumpitur, cum posterius [rite perfectum (iure factum) est, nisi [forte] posterius [vel] iure militari sit factum [vel in eo scriptus est qui ab intestato venire potest]: tunc enim et posteriore non perfecto superius rumpitur<sup>96</sup>.

Il testo è stato mutato secondo le nuove esigenze<sup>97</sup>.

A queste medesime esigenze si ispira una duplice serie di interpolazioni che presenta il seguente testo di Ulpiano.

ULPIANUS, *libro quarto disputationum*: 12 pr. D. 28.3: P. 83.

Postumus praeteritus vivo testatore natus decessit: [licet iuris scrupulositate nimiaque subtilitate testamentum ruptum videatur, attamen] si signatum fuerit testamentum, bonorum possessionem secundum tabulas accipere heres scriptus potest remque obtinebit, ut et divus Hadrianus et imperator noster rescripserunt, [idcircoque legatarii et fideicommissarii habebunt ea, quae sibi relicta sint, securi idem et circa iniustum et irritum testamentum erit dicendum, si bonorum possessio data fuerit ei, qui rem ab intestato auferre possit].